Agerontia, Tricaricum, et Sanctus Clericus de Turbia. Dat. Venusii, die V iunii V ind. (Reg. 27, f. 101).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 160 (trascriz.); Chiarito, *l. c.*

319. - (*Re Carlo scrive al Giustiziere di Basilicata di aver appreso, con dispiacere, che molti nella sua provincia, senza essere stati esaminati e senza avere ottenuta la licenza, hanno ardito di esercitare la medicina; per la qual cosa gli ordina di subito citarli a comparire personalmente fra 12 giorni innanzi a Guglielmo de Farumvilla Vicecancelliere del Regno, e di arrestare e tenere in prigione coloro che si renderanno contumaci, trascorso un mese dalla citazione, facendo ancora pagare ad ognuno di essi la pena di 10 once d'oro*). Dat. Venusii, X iunii, V ind. (1277). (Reg. 27, f. 101).

FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno di Carlo I ecc.*, cit., p. 206; id., Ms. in Arch.

320. - Karolus etc. Scriptum est eidem etc. (Iustitiario Basilicate). Ex parte relig. vir. abbatis et conventus Monast. S. Trinitatis de Venusio, ... fuit Maiestati nostre expositum cum querela quod Baiuli Lavelli, monast. ipsum super possessione quorundam tenimentorum ad dictum Monast. spectantium pleno iure, vid. tenimenti quod dicitur Stincteta, siti ultra flumen Aufidi, prope Cornetum et tenimenti S. Petri de Oliveto, quod est prope Venusium; que tenimenta monast. ipsum diu iuste ac pacifice tenuit et possedit, molestantes indebite ac multipliciter perturbantes non permittunt illud tenimentorum ipsorum, prout consueverint, hactenus pacifica possessione gaudere, immo quod deterius fore dignoscitur, pred. Baiuli a laboratoribus tenimentorum ipsorum affidaturas recipiunt, ipsos ad hoc pignoribus et aliis gravaminibus compellendo, in dicti monast. grave dispendium et iacturam ... [Propter quod] f. t. ... [mandamus] quatenus, si est ita, baiulos ipsos ab huiusmodi gravaminibus et molestiis debito modo compescens, non permictas monast. pred. ab eisdem Baiulis vel aliis super tenimentis ipsis indebite molestari, ita quod dictis abbati et conventui super hiis de cetero iuste querele materia non supersit. Dat. Venusii, die IX iunii. (Reg. 27, f. 101, t.).

FONTI: Ms. Soc. Stor. Nap. F. B. III, A. 4 (trascriz.); Crudo, *La SS. Trinità di Venosa*, p. 303 (trascriz.); Chiarito, *l. c.*

321. - Eidem (Iustitiario Basilicate) etc. Sciat fidelitas tua, quod lator presentium nuncius tuus assignavit, pro parte tua, Mag. Rationalibus etc. die Veneris XXV pres. mensis iunii ap. S. Gervasium, scripta duo publica particulariter continentia, unum vid.: extimationem factam ad mandatum nostrum de hiis, que in domibus marestalle equitaturarum nostrarum et illustris regine Sicilie, carissime consortis nostre sitis ap. Lacumpensilem, tam in muris et presepiis quam in tecto necessaria reparatione reparanda erant, et pro quanta quantitate pecunie poterunt reparari et compleri et subastationem

ipsius operis ad extaleum concedendi, factam in ... terra Lacuspensilis, te presente ibidem et presentibus etiam in extimatione ipsa, una tecum mag. Stephano de Aurelianis ipsius marescalle nostre vallecto ad hoc per nos ordinato et quibusdam mag. carpentariis et fabricatoribus Melfie, Venusii et Potentie, ad terram ipsam propterea evocatis, ut extimationi pred. personaliter interessent, ac etiam extimacionem eiusdem operis factam in Potentia per eundem mag. Stephanum, sicut ipsius scripti series declarabat. Que extimatio totius pecunie necessarie pro expensis dicti operis est in summa, secundum tenorem dicti scripti particularibus expensis proinde necessariis in unum collectis unc. auri XXXVII, tar. XV et gr. X; alterum vero scriptum continens extimationem factam de quantitate pecunie, pro qua fieri poterit furnus unus habilis ad coquendum panem pro ore nostro et domus una habilis pro faciendo pane ipso iuxta provisionem Petri et Colini de Furno panecterorum et familiarium nostrorum vel alterius ipsorum, quos ad te propterea misimus ut in eadem extimatione, ipsi ambo vel alter eorum presencialiter interessent, in eadem terra Lacuspensilis per certos mag. muratores et carpentarios pred. terrarum expertos in talibus ad terram ipsam propterea evocatos per iud. Franciscum de Venusio, commissarium tuum ad hoc statutum, iuxta provisionem et extimacionem dicti Colini de Furno, iudice ipso, commissario tuo ... presente ibidem.

Que quidem extimacio pred. domus et furni ascendit ad summam unc. auri XVII sicut in scripto ipso particulariter continetur; assignavit etiam idem nuncius tuus litteras tuas continentes, quod, cum factis pred. extimacionibus nulli extallerii comparuerint, qui vellent ad extaleum predictas domos marestalle reparare in hiis, que reparatione necessaria indigebant, pro pred. unc. auri XXXVII, tr. XV et gr. X, nec pred. domum cum furno ad extaleum concedendam, tu, ne perfectio ipsorum operum in dapnum nostre Curie retardetur, in reparandis domibus pred. marestalle tam in muris et presepiis quam in tecto, cohoptura et super reparatione et cohoptura ipsarum domorum cum expensis Curie nostre procedi facias, iuxta provisionem et designacionem supradicti Stephani de Aurelianis marestalle nostre vallecti propterea destinati, et pred. domum et furnum, secundum quod pred. extimatio continet, extra pred. castrum nostrum Lacuspensilis in loco, quem pred. Colinus ad hoc providit ydoneum, cum expensis Curie nostre faciendis de pecunia pres. gen. subventionis terris tue iurisdictionis imposite fieri iuxta tenorem mandatorum nostrorum tibi proinde directorum, in defectu extalleriorum non comparentium, qui opus ipsum vellent facere ad extaleum, ut est dictum. De quorum scriptorum et litterarum receptione presentes tibi mittimus nostre Maiestatis litteras responsales ... mandantes quod, si pred. extimatio diligenter ... facta est, ita quod in ea quoquomodo Curia nostra lesa non sit, nec apparuerunt, ut supra dictum est, extallerii aliqui volentes facere ad extaleum opera supradicta, tu in defectu extalleriorum ipsorum pred. omnia, iuxta tenorem mandatorum nostrorum tibi proinde directorum, fieri facias

cum expensis Curie nostre iustis, moderatis, necessariis et utilibus in ipsis operibus faciendis de pred. pecunia vel alia qualibet, que undecumque est et erit per manus tuas, diligenter et ... sollicite, ut in hiis Curiam nostram sub aliquo involucro, fraudari vel decipi non contingat, cum tibi exinde totaliter incumbamus; propter quod sic caveas et attendas, quod pred. extimatio diligenter ... facta sit, et expense pred. sic ... diligenter fiant, ut in nullo Curia nostra super hiis fraudari et circumveniri possit et nulla tibi redargutionis vel negligencie aut circumventionis nota exinde possit impingi. Dat. ap. S. Gervasium, XXVIII iunii V ind. (Reg. 27, f. 102, t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 165-166 (trascriz.).

322. - (*Re Carlo esenta il clero di Calvello dalla contribuzione delle collette e delle taglie*). Dat. primo iulii V ind. (Reg. 27, f. 102, t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 546, t.

323. - Eidem (Iustitiario Basilicate). In forma de reparatione castrorum. Nomina [terrorum que tenentur pred. reparationi sunt hec, vid.:] Melfia, Monticulum, casale S. Andree et Venusium. Dat. ap. Lacumpensulem, die XVIII iulii. (Reg. 27, f. 103, t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 169 (not.).

324. - (*Si ha notizia di un Petrocti de Braye familiare e valletto della r. salseria*). (Reg. 27, f. 104).

FONTI: Brayda, *Un grande capitano angioino etc.*, p. 110.

325. - (Mandatum de assecuratione ab hominibus Angloni pro Episcopo Anglonensi). Dat. XXVI iulii V ind. (Reg. 27, f. 104, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 546, t., che ricorda Lituardo quale predecessore del predetto vescovo di Agnone.

326. - Eidem (Iustitiario Basilicate) et Erario secum moranti ... Precipimus quatenus ... Iohanni de Tillio iuniori ... pro expensis operum que fiunt in eadem fortellicia, ... unc. CC ... exhibere curetis. Dat. ibidem (ap. Lacumpensilem). XXVI iulii. (Reg. 27, f. 104, t.-105, t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 56 (trascriz. parz.).

327. - (Assensus pro matrimonio contrahendo inter Sistum de Triclino f. qd. Iohannis mil., tenentem castrum Triclino et Lariectam f. Guillocti de Rivello). (Reg. 27, f. 105).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

328. - Eidem Iustitiario (Basilicate) etc. Placet Excellentie nostre ut super extimacione reparacionis castri Melfie per te, una cum provisoro castrorum Apulie et mag. Iohanne de Tullo, mag. carpenterio ac aliis personis, iuxta tenorem aliarum nostrarum licterarum tibi propterea directarum fideliter facienda mag. Petrus de Angicurt, loco pred. mag. Iohannis de Tullo, qui extimacioni huius modi quadam ut dicitur, infirmitate gravatus interesse non potest, una tecum et aliis personis in eodem priori mandato nostro contentis intersit, qua propter ... mandamus quatenus ad faciendam fieri extimacionem pred., ... mag. Petro de Angicurt evocato in loco supradicti mag. Iohannis, admissio iuxta priorum nostrarum continenciam litterarum efficaciter ... intendas. Dat. ap. Lacumpensulem, IIII augusti V ind. (Reg. 27, f. 105).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 169 (trascriz.).

329 - Scriptum est Pontio de Blancoforti ... mil., fam. ... Cum de fide, prudentia et legalitate tua confisi te Iustitiarium Basilicate usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum, f. t. presentium tenore precipimus quatenus infrascriptas constitutiones per nos editas, tempore tui officii observes et facias inviolabiliter observari, per universos et singulos et publice divulgari. Tenor autem ipsarum constitutionum talis est:

Quia de vicariis, quos in diversis civitatibus atque locis Terre Laboris et Comitatus Molisii, ac Principatus et Terre Beneventane, aliisque Regni nostri partibus, Iustitiarum nostri ipsius Regni consuetudinem statuerunt graves querimonie ad nostram audientiam iugiter perferuntur, Nos oportunum in hoc remedium adhibere volentes, ... precipimus ut omnes huiusmodi vicarii amoveantur protinus de civitatibus locisque pred. nec aliqui alii, sine speciali mandato nostro, in aliquibus locis eiusdem Regni, ullo nunquam tempore statuantur, set Regni nostri fideles suo more viventes per Iustitios et Baiulos ac iudices terrarum prout consuetum est, hactenus regantur fideliter et ... gubernentur .....

Idem Rex. Castellanis nostrarum arcium, nullam prorsus extra commissas eis arces iurisdictionem habere nolumus, seu etiam potestatem, nec servientes ipsarum parcium, nisi cum pro servitiis Curie destinantur arma quelibet extra arces deferre presumant, set tam Castellani quam servientes solummodo arcium et castrorum nostrarum custodie intendentes, diligentius de aliquo negotio quod ad iurisdictionem pertineat, se nullatenus intromictant, nisi forsan aliquid aliud castellanis ipsis per patentes nostras licteras committatur, neque liceat castellanis et servientibus ipsis concubinas suas seu quascumque mulieres alias, exceptis eorum uxoribus iuxta castrorum et arcium ambitum (?) introducere seu etiam retinere. Ut autem Castellani et servientes ipsi huiusmodi constitutionem nostram infringere non presumant, precipimus ut Iustitiarum regionum de ipsorum processibus frequenter inquirant ac ... diligenter, et si aliquos contra constitutionem venire compererint, protinus Excellentie

nostre significant, ut per nos contra transgressores huiusmodi ad penam debitam procedatur .....

Idem Rex. Contra effrenatas multorum insolentias, qui sibi iurisdictionem indebitam usurpantes fideles Regni nostri et etiam innocentes capere pro sua voluntate presumunt ... providere, volentes universis et singulis, tam hiis vid., quos nostri lateris comitatus illustrat quam aliis quibuscumque districtius inhibemus, ut sine speciali mandato nostro vel nostrorum officialium plenam a Nobis in hoc auctoritate habentium, ad capiendum seu arretandum et detinendum aliquos seu aliquorum bona procedere non attentent. Quicumque autem contra hanc inhibitionem nostram venire temptaverit, per officiales nostros capiantur protinus et capitali sententia puniantur .....

Idem Rex. Statuimus ut nullus Iustitiarius, nullusque alius officialis noster personas aliquas Regni nostri in pecuniariam penam seu bannum pecuniarium incidentes et Curie nostre caventes ydonee, super huiusmodi pena seu banno solvendo de persona capere presumant; quod qui presumpserit si de hoc convictus graviter ... puniatur .....

Idem Rex. Interdicimus ne aliquis ultramontanus seu citramontanus iniurias sibi minime dicere, vel unus contra alium ad contumeliosa verba prorumpere quoquomodo presumat. Quicumque vero huiusmodi edicti nostri temerarius violatur extiterit per officiales nostros capiatur et graviter puniatur.....

Idem Rex. Gravamina que fidelibus Regni nostri ab officialibus nostris hactenus dicebantur inferre, abominabiliter detestantes, ... prohibemus expresse ne aliquis noster officialis aut noster vel ipsorum officialium familiaris, aliquem de fidelibus nostris cum propriis eius expensis, pro servitiis Curie nostre, transmittat, nisi forsitan is qui mittitur Curie nostre ad id specialiter de consuetudine vel quocumque iure alio sit astrictus, neque alia utpote iumenta, muli, equi, somerii, et hiis similia cuicumque de nostris fidelibus in hoc ex antiqua consuetudine vel alio quocumque iure liceat auferantur, omittenda pro servitiis Curie de uno loco ad alium, sine Curie salario competenti .....

Idem Rex. Hac editali lege in perpetuum valitura sancimus ut nullus Iustitiarius, nullusque officialis munera vel exennia sive dona quelibet recipere quoquomodo presumat, exceptis exculentis et poculentis, sicut est eis a iure permissum; set eorum contenti salario, sicut ferventes in executione iustitie nec divertant ad dextram vel sinistram, neque liceat cuicumque Iustitiario, Secreto et alii officiali nostro, cum primum ingreditur loca decreta sibi provincie quicquam recipere a civitatibus, castris villis aut aliis quibuscumque locis sive personis, sicut hactenus ex quadam consuetudine in aliquibus Regni nostri partibus et specialiter in Sicilia fuisse dicitur observatum, et cum aliquibus castra seu pheuda seu possessiones quascumque, de mandato Celsitudinis nostre restituant aut assignant palafredum, aut pecuniam nomine palafredi, aut quodcumque aliud per se non exigant, neque recipiant pretextu cuiuscumque consuetudinis vel cuiuslibet alterius rationis. Set, quia Iustitiarii specialiter in pinguioribus et melioribus civitatibus seu

locis provinciarum suarum sic sue stationis nidum firmare dicuntur, quod eis per alia loca provinciarum ipsarum ad purgandum illas malis hominibus discurrere, non curantibus malefactorum crescit audacia impune committuntur excessus et iustitia non servatur. Nos, qui subditis nostris copiam ministrare cupimus affluenter, oportunum in hac parte consilium adhibere volentes, universis et singulis Iustitiariis Regni nostri fieri inhibemus ne in aliquibus civitatibus sive locis aliis provinciarum suarum ultra tres dies, vel quatuor ad plus, nisi id evidens necessitas vel utilitas exposceret presumant moram protrahere, set per provincias suas ubicunque discurrant, illasque expurgent malis hominibus officii sui debitum in executione iustitie ... exequendo .....

Idem Rex. Clandestinis maleficiis que nonnunquam temporibus' quandoque vero in locis solitariis etiam de die a diversis malefactoribus committuntur salubribus nostre provisionis remediis obviare volentes, statuimus ut, si commissores huiusmodi inveniri non possunt, aut sicut multociens accidit per locorum incolas occultentur, homines locorum incolas occultentur, homines locorum ipsorum in quibus vel quorum territoriis maleficia sunt commissa ad dampnorum restitutionem dampnificatis integre faciendam per provinciarum presides compellantur, et clandestini autem et nocturni malefactores, si in ipso facinore deprehensi, vel aliter convicti fuerint, legitime puniantur; si vero occulta homicidia, in quocumque contingerit locorum territoriis perpetrari, nec ipsorum patratores appareant, ita quod nullus de tali facinore ab hiis qui de facto attinuerint, vel ab aliquo de populo arguatur, esse inquisitionem de huiusmodi facinore fieri volumus diligentem, per quam si aliquod certum probabitur iuxta probata inquisitionis eiusdem procedendum fore iubemus. Quod, si ex inquisitione ipsa leves persone aliquae de homicidio perpetrato notentur, licet per eam contra ipsas non probetur ad plenum postremo ad tormenta ipsarum personarum levius decernimus descendendum, per que omnia, si de delicto constare non poterit, quod confiteri animo indurato, hii quibus ingeruntur tormenta non velint, vel si prout consuevit accidere, in plerisque ultramodum tormentorum timidi fateantur, nec in confessione perdurent, soluti tormentis, que tamen non timeant iterari, tunc illius loci, in quo commissum est maleficcium possessores, siquidem locus ipse habebit mille vel plura focularia centum. Si vero plura quam quingenta, usque ad mille habeat domicilia, L; quod si quingentorum vel paucorum focularium fuerint, XXV unc. auri multa nostro applicanda erario dampnandos esse censemus.

Volentes etiam ut in aliis maleficiis ac dampnis clandestinis et nocturnis huiusmodi tam inquisitionis et probationis quam etiam, tormentorum ultimo personis adhibendorum levibus ordo servetur, quod si constet universitates occultare velle forsitan huiusmodi sceleris commissores ac nolle ipsos officialibus nostris, illos querentibus exhibere penam universitatibus ipsis pro qualitate locorum et commissorum scelerum inferendam nostro arbitrio reservamus. Dat. Neapoli, a. D. MCCLXVI, II dec., X ind., R. n. a. II.

Karolus etc. Iustitiario Basilicate etc. Pridem quedam statuta super puniendis malefactoribus consilio deliberato edidimus que tibi mittimus presentibus inclusa. Volentes et f. t. ... mandantes quatenus statuta huiusmodi, tam circa regnicolas quam provinciales et gallicos et quoscumque alios in tua provincia contra statuta huiusmodi delinquentes studeas ... observare. Sciturus quod si alicui quoquomodo in hac parte deferes penam infligendam eidem in te procul dubio curabimus retorquere. Dat. Trani, a. D. MCCLXVIII, XIII nov. XII ind. R. n. a. IV.

Forma statutorum hec est:

Karolus Dei gratia Rex Sicilie etc. Ad hoc ut nostrorum bona fidelium sub securitate nostra tuta permaneant et omnis via committendi furta quibuslibet precludatur, statuimus ut quicumque furtum in rebus unum augustalem et infra valentibus commiserit fustigetur et signetur seu mercetur in fronte ac nichilominus de tota provincia banniatur. Is autem qui rem valentem ultra augustalem usque ad unam unciam, furatus fuerit manum ammittat. Ille vero, qui ad bona ultra unciam valentia furtivas manus extenderit, quicumque de pluribus furtis licet minime convictus fuerit suspendio condemnatur. Et si nobilis fuerit capitali pena plectatur.

Karolus etc. nuper in civitate Averse ... residentes, statuto super molestiis per nos prius edito, quoddam aliud statutum adiunximus utriusque tenorem presentibus inseri facientes, tibi que ... mandamus quatenus statutum utrumque in omnibus que ad tuum officium pertinent, diligenter observes et facias observari. Tenor autem adiuncti statuti talis est:

Karolus etc. Pridem contra insolentiam destituentium auctoritate propria possessores edictum infrascripti tenoris duximus promulgandum. Verum quia urgens nos cura sollicitat ut circa subditos nostros non solum que sunt pacis et iustitie cogitemus, set etiam submoveamus incommoda, quibus copia rerum provenientium ex agricultura precipue impeditur, eidem priori edicto partem non modice commoditatis addentes statuimus in toto Regno nostro, tam vid. in terris demanii quam quibuslibet aliis districtius prohibemus, ne pro debito vel alia causa quacunque inter privatas personas agatur, aratorii boves aut aratrum seu quicquid de instrumentis vel rebus ad aratrum pertinentibus, etiam si alia nulla bona debitoris existant pro debitis quoque Curie nostre dummodo inveniatur, sufficiens debitor in rebus aliis unde ipsi Curie satisfiat nullatenus capiantur; quicumque autem huiusmodi statuti violator extiterit, preter id quod teneatur restituere rem ablatam et restaurare totum dampnum quod rei dominus toto tempore detentionis incurrerit. Super quo utique premissa taxatione iudiciaria ipsius domini rei stabitur iuramento, alia insuper eum pena, tanquam pro re violenter ablata, volumus secundum iura puniri, minuenda tamen iuxta nostrum beneplacitum vel augenda. Iustitiarius vero, vel officialis alius qui requisitus quantum pertinebit ad ipsum in exequendo vel faciendo servari, statutum huiusmodi negligens vel remissus extiterit ipsis eisdem penis quibus et illator violentie subiacebit, ut ad eas

de suo proprio teneatur. Declaramus tamen persona ex debitis nostris exceptis, alia omnia esse privata tam debita quam personas, ut presens statutum ad omnium et singulorum notitiam deducant ... Iustitiariis et officialibus aliis d. precipimus ut, statuto ipso sub sigillo nostro recepto, illud per decretas ei provincias nulla mora protracta significare debent publicare et in fine sui officii eorum subcessoribus assignare, qui similiter in principio sui regiminis illud publicare et ... observari procurent. Spem de impunitate, nullam de cetero habituri, si penam debitam nondum tulerint, pro commissa per eos hactenus negligentia nec nostris constitutionibus et iussionibus observandis, cum tam presens statutum quam alia per nos eddita, volumus ... observari. Proponentes etiam preteritas officialium negligentias non transire aliquatenus impunitas, set inquisitione de hiis diligenter premissa, sic in eos pro preteritis et animadvertere graviter quod pene acerbitas diligentiam excitet ad futura. Actum Averse, a. D. MCCLXXII, mensis octubris, IIII die ... I ind. R. n. a. VIII.

Tenor autem prioris statuti talis est, vid.: Karolus Dei gratia etc. Subditorum commoti clamoribus contra eos qui spreto pacis et iustitie cultu auctoritate propria destituunt possessores quod ex multorum insolentia corporibus istis invaluit, destitutorum ipsorum crassantia seviens constitutionis addicto providimus coercedo. Statuimus igitur quod nullus de Regno aud in Regno nostro, potens vel humilis, nobilis vel plebeus, cuiuscumque gradus vel conditionis existat, aliquem alium de Regno vel in Regno possessione vel qui possessione rei mobilis vel immobilis, auctoritate propria, spoliari presumat, quod si quis presumpserit, penam super hoc Regni constitutionibus comprehensam, vel si maiorem vel minorem Serenitas nostra dictaverit se noverit incursum; ut cum dissoluta temeritas severius arceatur subscriptum modum in hoc volumus observari, ut si quis per aliud fuit hactenus infra Regni nostri tempora, vid. a tempore proelii Beneventani citra, vel erit de cetero taliter destitutus et id Magne Curie nostre vel officialibus nostris, ad quorum iurisdictionem et officium exinde possessionum iudicio pertinebit denunciare voluerit rationabiliter committatur. Dum tamen velit Camere Magne Curie nostre vel officiali cui hoc demum convenit offerat, nec non iura, et si poterit prebeat fidem cautionem ibidem stare iudicio, tam de possessione quam de proprietate rei, cuius possessione se dixerit destitutum, ac parere superesse Curie nostre mandatis et tunc recepto ab eo corporali iuramento de veritate dicenda, interrogetur et examinetur attente quando fuerit eiusdem rei possessionem adreptus et qualiter ipsius destitutionis tempore possidebat.

Per quem etiam quorum auxilio et favore, quibus presentibus fide nulla vel aliqua parte foret, nisi quando et qualiter et qua occasione vel causa et utrum cum armis vel sine armis fuerit destitutus et ea omnia in actis fideliter reddigentur; deinde vocatis tam illo qui supra destitutione delatus est quam illis quibus presentibus diceretur destitutio fore facta, nec non alii

si quis huiusmodi qui destitutum esse dixerint se producere forte volet, ac recepto ab eorum singulis iuramento de veritate dicenda delatus interrogetur, si destituerit huiusmodi possessorem et quando et quare, quibus presentibus et de aliqua vel neutra parte foret, nisi qualiter et utrum cum armis ac sine armis super quibus omnibus interrogetur similiter omnes alii cum ipso delata, vocati delatum, autem vocari velimus et sub fideiussione cavere de premissis omnibus. De quibus a denunciatore fuit fideiussio requisita ea tamen conditione subiuncta, quod si delatus fideiussionem dare maluerit vel forte nequiverit, si quidem alia fuerit de destitutione presumpcio personaliter capiatur, in carcere detinendus, usque quo fideiussionem huiusmodi exhibeat post cause decisionem, super hoc mandato Curie nostre pareat et satisfaciatur, prout inferius continetur.

Quod si delatus forte aliquos alios interfuisse deferat vel aliquos pro se viderit utiliter producendos similiter, ad examinationem similem evocentur, quorumcumque omnium depositiones et decetero similiter conscribantur et de negotio ipso non per libelli oblationem vel delationem, set celeriter et summarie iuxta probatorum ipsorum merita cognoscatur. Et si forte, ante ulteriorem cause cognitionem delatus fuerit, de obiecta constitutione confessus, vel postmodum ex cause cognitione convictus ad restituendum destituto possessionem vel qui possessionem, uti destitutionis tempore possidebat, ad satisfaciendum sibi de dapnis et expensis et interesse nec non et penam scitis constitutionibus comprehensam vel si maiorem aud minore de futuris destitutionibus nostra decreverit Celsitudo, compellatur instanter appellatione aliqua non obstante, ut tamen de eadem pena ... providere possimus, id statim, quod delatus confessus fuerit vel convictus nostro Culmini volumus intimari.

Volumus etiam ut ab ipsius cause principio cuilibet pretium sub aliqua magna et certa pena mandetur et id inter acta scribatur, pro causa pendenti se offendere non presumant, ... que pena sic concepta fuerit, exigatur instanter et id protinus nostre Curie intimetur. Et si forte aliqua pretium debite satisfactioni pene ipsius obtemperari noluerit, vassalli omnes, si quos habuerit vel aliqui alii, eum nullatenus recipiant, sibique in aliquo non pareant nec intendant, quod si fecerint penam subibunt nostre Maiestatis arbitrio infringendam. Nichilominus officiales, cuius penam imposuit, vocatis ... fidelibus nostris, quos et quot ad hoc vident oportunos in contumaces huiusmodi vel rebelles potenti manu procedat, ipsosque pro parte Curie nostre bonis omnibus suis captis, capiat de personis nec ipsos liberari vel bona ipsorum restitui eis nolumus nostra conscientia inconsulta eodem modo procedi volumus in omnibus maleficiis sicut quod accusator vel denunciator et accusatus etiam vel delatus iurent et dent securitatem et dicant totum factum et tempus et locum et nomina illorum per quos poterit veritas reperiri. Actum Neapoli, a. D. MCCLXXII, mense marcii XV eiusdem XV ind. R. n. a. VII. Dat. Neapoli per mag. Symonem de Parisius Regni Sicilie Cancellarium, XXVIII octobris, I ind.

Karolus etc. Satis constat esse notorium quod funde lateque proditorum nostrorum perfidia turbaverit hactenus regnum nostrum quantum etiam ad sedationem turbationis ipsius manus et consilia nostra vacaverint atque per quot et quantos nostros ac fidelium nostrorum labores et sumptus, non sine dapnis et cladibus regnum ipsum ad statum pacificum sit redactum. Proditores, qui ipsius turbationis auctores non indigne persequimur et de ipsorum filiis in Regno morantibus non irrationabiliter suspicamur, ne illos paterne perfidie delectet hereditas et degravare nolentes patrum vestigiis innitantur; non est quo nobis et Regni nostri fidelibus inconsultum de ipsis proditorum nostrorum filiis provide meditari ne ipsi morbo paterne factionis infecti, virus infectionis ... possint in aliquos propagare, propter quod eos inter alia matrimoniorum contractum sine nostre Maiestatis assensu providimus inhibendum eis et singulis Regni nostri fidelibus sub pena publicationis bonorum firmiter iniungentes ne manifestorum proditorum nostrorum filii vel filie inter se cum aliis vel alii cum eiusdem matrimonium contrahere quoquomodo presumant, sine nostre Maiestatis assensu ... simili etiam interdicto sub simili pena subponimus filios et filias quorumlibet bannitorum qui nec inter se vel cum aliis concivibus quamdiu parentes in banno ipso perstiterint matrimonium contrahatur.

Mandamus igitur quod presens ... edictum per iurisdictionem tuam vulgari facias, illudque diligenter observes et precipias observari ad penam pred. in transgressores si quos inveneris processuros. Dat. Averse per Mag. Symonem de Parisius, Regni Sicilie Cancellarium, a. D. MCCLXXII, mense novembris, XXIII eiusdem, I ind., R. n. a. VIII.

Karolus etc. Quia propter subterfugia que criminosi tamquam criminum conscii eludunt, penas se fuge subsidio subtrahentes per provincias alias Regni nostri diffugiunt ac eis latitantibus contigit remanere maleficia impunita, presenti constitutione, in perpetuum valitura sancimus, ut si quando proditores, forbanniti ac foriudicati per Magnam Curiam nostram vel per Mag. Iustitiarium aut per quemcumque alium Iustitiarium in aliquibus Regni nostri partibus commorantur, Iustitarius sub cuius iurisdictione proditores, forbanniti aut foriudicati, ut dictum est, commorantur, ad requisitionem illius qui eum banniverit per licteras sibi factas capiat illum quem per suas licteras sibi significaverit forbannitum, foriudicatum seu etiam proditorem; quod si neglexerit C unc. auri, penam Fisco nostro se noverit illaturum. Quam penam augendam vel minuendam, considerata qualitate delicti seu personarum condictione nostro arbitrio reservamus, quam tenere volumus, donec aliud ex nostro arbitrio statuamus. Statuimus etiam sub pena pred. quod Iustitarius forbannitorum, foriudicatorum seu proditorum nomina Iustitiariis circumstantibus infra X dierum spatium a die banni editi seu foriudicationis numerandum studeat nunciari, infra quem terminum cum nominibus proditorum specialem nuncium ad Magnam Curiam nostram transmittat, qui statim, continuatis dietis ad Curiam nostram veniat cum nominibus et cogno-

minibus eorundem ac die quo banniti seu foriudicati fuerint, ut nomina eorum singulis Iustitiariis Regni n. per nostras litteras nunciemus.

Si vero aliquis Iustitiarius aliquem de forbannitis seu foriudicatis huiusmodi in distantibus Iustitiariatibus noverit commorari, Iustitiarius in cuius Iustitiariatu forbannitum seu foriudicatum sciverit, significet ac illum capiat et Iustitiarius qui eum bannierit studeat nunciari et si Iustitiarius sciverit aliquem forbannitum sive foriudicatum in decreta sibi provincia commorari, quamquam per licteras nostras vel Iustitiarius minime fuerit requisitus, ipsum capiat et captionem ipsius Curie nostre scribat. Mandamus etiam ut quotiens aliquem forbanniri seu foriudicari contigerit, Iustitiarius qui eum bannierit, de bannitione seu foriudicatione eiusdem, quatuor scripta conficiat continetia nomen et cognomen, causam et tempus foriudicationis seu bannitionis eiusdem, quorum unum ad Cameram nostram aliud ad Mag. Iustitiarium, aliud ad Mag. Rationales, reliqua penes se retenta studeat destinare. Quod si in pred. negligentiam aut dolose versatus fuerit penam qua contra periuros et contemptores mandatorum nostrorum statuta est ultra penam C unc. a nobis superius nominatam se noverit incursum; que ... pro quiete et salute subiectorum nostrorum nostra statuit Celsitudo insinuare ac modis legitimis studeas publicare ut neminem lateat quid pro communi utilitate ac pro salute nostrorum fidelium nostra statuit Celsitudo.

Karolus etc. Predecessorum nostrorum Regum Sicilie sanciones super infrascriptis capitulis aliquorum fidelium nostrorum presumptuosa temeritate qui quadam rubigine, offuscata p̃vidida deliberatione novantes, statuimus ut nullus comes, baro, miles, burgensis vel quivis alius cuiuscumque conditionis existat, civitates, castra, munitiones, casalia, villas et denique quicquid in eis inter vel foris esse demanium vel de demanio consuevit redditus etiam et servitia nobis debita occupare vel occupate tenere presumat. Si quis autem ... aliquid occupaverit vel occupatum teneat presertim a tempore nostri felicis adventus in Regnum, vel propria temeritate vel occasione concessionis nostre sibi facte, cum ad id quod occupatum dicitur se nostra concessio non ostendat, quod de nullis intelleximus quadruplum fructuum et obventionum omnium reddituum et utilitatis cuiuslibet perceptorum ab ipso Curie nostre cum integritate persolvat et nichilominus rem ipsam occupatam sine qualibet dilatione restituat, cum omnes scire debeant quod suum non est presertim in talibus hoc ad generalem demanium pertinere pred. sine nostra vel officium nostrorum requisitione restituant. Statuimus etiam ut nullum baronem, militem vel quemlibet p̃huedatarium ad nostrum demanium pertinentem, vel baroniam aliquam que nostri demanii sit, occupaverit vel occupata tenere presumat, quod qui fecerit et pred. sub dissimulatione transierit ac sine dilatione Curie nostre non denunciaverit et occupata non restituerit publicationem bonorum suorum se noverit incursum.

Statuimus etiam ut nullus in terris demanii nostri recipere audeat commendatos cum hoc non tantum dapsosum set iniuriosum nobis sit cum de-

fensio nostra eis plene sufficiat et alia defensione non egeant, si quis autem, tam novate quam presentis nostre constitutionis temerarius violator extiterit recommendatos, quos impudenter sub sua protectione receperit Curie nostre restituere compellatur et decem libras auri purissimi Fisco nostro cogatur inferre et si secundo ipsos recipere vel retinere presumpserit, publicationem bonorum suorum omnium punietur et si tertio temeritatem eandem reiterare presumpserit, ultimo suppliitio subiacebit, mitigatione presentis ultime pene nostra clementia reservata.

Quia ex inobedientia officialium vel aliorum fidelium nostrorum, quibus de mandato nostro vel officialium nostrorum aliquid de servitiis nostris iniungitur animis ipsorum inreverentia quedam non levis innascitur et sepe cum incomodo nostro ipsa servitia retardantur, volentes in hoc et utilitati nostre et ipsorum tam officialium quam aliorum fidelium nostrorum comodis providere, ut edicti de pena contemptus ipsius possit de facili evitare, statuimus ut omnes fideles nostri, cuiuscumque nationis seu conditionis existant, mandatis nostris vel officialium nostrorum omnium servitia nostra exequentium, tam in universalibus collectis, mutuis recollectione nove denariorum monete et in omnibus aliis servitiis nostris audientes et obedientes existant. Si quis autem in contemptum nostri Culminis ... immo destitutionem servitiorum nostrorum contrarium facere attemptaverit proinde habebimus ac si nostre Maiestatis inobediens extitisset et nostre Maiestatis arbitrio punietur quia quoque immo frequenter occasione licitorum homines ad illicita manus extendunt. Intelleximus quod comites, barones, milites, pheidatarii, burgenses et omnes alii layci cuiuscumque conditionis existant, dum cabellas terrarum suarum ultra debitum et solitum vendunt, persepe vassallos suos invitos ipsas emere compellendo, et eisdem emptoribus prestando auxilium et favorem, ut penam eis ab emptoribus pro cabellarum venditione promissam possint cum integritate recipere efficaciter, ut iidem emptores debitis et solitis cabellarum iuribus non contenti, fines modestie excedendo, processus suos convenerint in predam et ex hoc non tantum privatis dampna gravia inferuntur, set nobis dum terras tam privatarum quam nostras terras venditis in cabella vicinas iidem emptores temerarie et presumptuose occupant, patientia et suffragio venditorum et propter hoc affidaturas ab illis qui ad hec eis non tenentur et indebita terragia consecuntur. Nolentes igitur hoc equanimiter tolerare cum iustitie non consonet nec sit equum quod aliquis locupletetur cum aliena iactura vel ex alicuius lucro dampnum sentiat nec pati debeamus, quod humiliores a potentioribus opprimantur et pred. si committerentur non solum cum dampno set etiam cum nostra iniuria fierent, statuimus ut nullus emptor talium cabellarum in posterum talia facere vel attemptare presumat, nec ei venditor dominus in talibus opem ferre, si quis autem avaritie tentus cupidine mandata nostra presenti constitutione inserta putaverit negligenda et que a Nobis statuta sunt tenaciter non observaverit pena debita punietur, vid. quod rem occupatam ad nostrum demanium per-

tinentem cum quadruplo fructuum perceptorum et rem privatorum occupatam taliter cum medietate extimationis ipsius iidem cabelloti tam nobis quam ipsis privatis restituere et solvere compellantur eadem pena dominis terrarum in cabellam venditam imminentem; si cabellotis eorum opem aliquam tulerint in pred. excessibus committendis et eis super hiis cum ad ipsorum conscientiam pervenerit non restiterint toto posse quod, si pred. cabellotus ad pred. penam solvendam non sit ydoneus, nec rem quam invasit restituere possit in defectu pene pecuniarie, que ex ipsius delicto descendit, corporalem penam sustinebit nostro arbitrio imponendam. Dat. Venusii, a. D. MCCLXXVII, mense madii, XXII eiusdem, V ind. R. n. a. XII.

Volumus etiam et tibi ... mandamus ut constitutionem pridem per Excellentiam nostram editam ap. Neapolim, XXVI ianuarii, III ind. de termino prefixo per Maiestatem nostram quibuscumque, qui ius demanii vel quasi demanii ius pignoris vel ypothece et denique quodcumque ius et ex quacumque causa habere se dicerent, in bonis omnibus proditorum nostrorum que ex causa proditionis ipsorum ad nostram Curiam pervenerunt, de quibus bonis aliqua tenuimus et tenemus in manibus nostris de mandato nostro per officiales nostros per nostram Curiam procurantur aliqua de ipsis liberaliter concessimus familiaribus, mil. et aliis servitoribus et fid. nostris ius ipsum in publicum proderent et ius eorum si quod haberent in bonis eisdem contra Curiam nostram vel contra pred. quibus pred. concessimus quos per procuratores nostros ad causas et Fiscii nostri patronos super pred. defendi mandavimus ordine iudiciario prosequantur et de bonis similiter proditorum, que in antea ad nostram Curiam pervenirent; quo termino elapso nullatenus audirentur, sicut in eadem constitutione hec omnia distincte, lucide et apertius continentur quam per singulas Regni partes per Iustitiarium provinciarum dudum in kal. mensis aprilis pred. III ind. mandavimus et fecimus publicari, iuxta quod constitutio ipsa dictat in omnibus et per omnia et de verba ad verbum studeas observare. Dat. ap. Lacuimpensilem, a. D. MCCLXXVII, die XXV augusti V ind. R. n. a. I, Sicilie vero XIII. (Reg. 27, f. 105, t. a 107, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Cod. Diplom.*, I, pp. 142-149 (trascriz.); Trifone, *La legisl. ang.*, p. 6 a 14 (trascriz. parz.); *Ind. famil.*, f. 204 (not.); Bibl. Angelica di Roma, Ms. Prignani, 276 I, f. 31, t.

### Iustitiaro Terre Bari

330. - (*Si ha notizia di Giovanni de Bullays quale consigliere r. il 14 dicembre V ind.*). (Reg. 27, f. 110).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Archi., I, f. 545, t.

331. - (Mandatum de munitione castrorum insule de Corphoy in sal. CC frumentii). Dat. Viterbii, VI novembris. (Reg. 27, f. 110).

FONTI: Carabellese, *Carlo d'A. etc.*, p. 104.

332. - (Mandat Iustitiario Terre Bari pro Philippo imperatore Constantinopolitano de consueta provisione unc. M.). Dat. Vetralle, IIII septembris V ind. (Reg. 27, f. 110).

FONTI: *ut supra*.

333. - (Eidem Iustitiario, preposito operibus fortellicie castri Lucerie pro Goffrido de Bosco Guillelmi). Dat. Rome, XIII februarii V ind. (Reg. 27, f. 110, t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung der Kastelle etc. Dokumenta*, p. 46 (trascriz.).

334. - Eidem Iustitiario (Terre Bari), ... precipimus quatinus ... precipias not. Mattheo de Iuvenacio, mag. Nicolao de Palo, mag. Martino et mag. Benedicto de Melicta ... ut die sabbati in vigiliis Palmarum p. f. coram nobis ap. Barolum se presentent ... mandamus ut inquiras ... in iurisdictione tua et specialiter in Barolo et Trano usque ad magistris X, qui bene sciant fodere et facere puteos, quos ... mittas ad Goffridum de Bosco Guillelmi prepositum operibus fortellicie castri nostri Lucerie Sarracenorum pro fodendis et faciendis ibidem puteis. ... Dat. Fogie, XVIII martii V ind. (Reg. 27, f. 111).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung del Kastelle etc. Dokumenta*, p. 47 (trascriz. parz.).

335. - (Assensus pro matrimonio contrahendo inter Galganum f. iud. Nicolai Gargani de Baro et Binanam f. qd. Guillelmi de Carbonaria). (Reg. 27, f. 111).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 233, t.

336. - (Mentio familie Sancta Cruce de Barulo). (Reg. 27, f. 111).

FONTI: Sicola, *Rep.* 2, f. 444.

337. - (Mandatum pro mag. Gulielmo Buccelli de danda quadam pecunie quantitate). (Reg. 27, f. 111, t.).

FONTI: Sthamer, *Original und register etc. Karls I etc.*, p. 65.

338. - (Iustitiario Terre Bari pro Constantino Caczolo de Trano olim Secreto Apulie, mandatum ad presentandum comptum quorumdam armo-

rum. Et inter alios: Angelo de Episcopo, Marino de Laurentio et Bisantio Melis de Marino de Vigiliis). (Reg. 27, f. 111, t.).

FONTI: De Lellis, *Notam.*, II, f. 441, in « Arch. Stor. Campano », a. II, p. I, p. 75 e sg.

339. - (*Si ha notizia che Filippo de Toucy Ammiraglio del Regno era già morto il 10 apr. V ind.*). (Reg. 27, f. 111, t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 546.

340. - Eidem (Iustitiario Terre Bari). Quia qd. mag. Nicolaus de Melficta simul cum mag. Petro de Salpis convenit Curie nostre fieri facere ad extalium tabulamentum circumcirca muros fortelitie castri nostri Lucerie Saracenorum sub certa forma sibi per Curiam nostram data et de pecunia eis conventa pro opere ipso fuit ipsis pro parte nostre Curie integre satisfactum et opus ipsum ut convenit ..., non complevit, quod totaliter compleri volumus sine aliqua tarditate ... precipimus quatinus a not. Matheo de Iuvenatio, mag. Marino et mag. Dominico de Melficta, qui fideiusserunt ap. Curiam nostram pro pred. qd. mag. Nicolao de opere ipso iuxta pactum habitum inter Curiam nostram et dictos mag. Nicolaum et mag. Petrum et bene ... percomplendo, recipias pro parte Curie nostre fideiussores sufficientes et ydoneos de complendo totaliter toto defectu operis tabulamenti pred., sicut fieri et compleri debuit per pred. mag. Nicolaum iuxta modum et formam eis per Curiam nostram datam ad tardius usque ad kal. augusti p. f. pres. V ind et huiusmodi fideiussoria cautione recepta, liberes de persona dictum Marinum, quem propterea te cepisse intelleximus.